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Toto vše a mnoho ještě hlouhanáckými dopisy" (psanými v A tfclaf cf ttanty S(!sy íjt:i r:!b ťJáii:bitev! Nač se Jedy námi na-

máháte a trápíte když my sami a

vše kolem nás jen ceny prázdnou

Nápady céto strýčka

Bdělnje Jan Šotek

pějších věcí se mezi lidem vypra
vuje a věří Takovému lidu mož-

no pak i toho největšího bulíka
na nos pověsiti a on ho unese
Mezi našimi krajany jsou lidé ne
vědomí a mnohý myslí že co

to mudrc Z těchto
si možno představiti že i

mezi Amerikány jest mnoho lidu
nevědomého Tím když se při-

stěhovalec odřekne své národno-

sti a chce býti Amerikánem ještě
není řečeno že se stal moudrým
člověkem Vzdělaný Amerikán

si také váží více vzdělaného Evro-

pana než nevzdělaného Ameriká-

na Dle tohoto jest viděti Že

ani v Americe ještě všichni hloupí
ne vymřeli

Kníháme za Evropou

Ačkoliv jest Amerika v mno

hých věcech daleko před Evropou
jsou přece ještě některé záležito

sti v nichž za ní pokulháváme
sou to poštovní spořitelny a po
štovní doprava zboží v nichž nás
skoro všecky státy evropské před-

stihly Občanstvo americké na
hlíží jejich potřebu a důležitost
vláda již také učinila potřebné
kroky k jich zařízení ale zdá se
že peněžní moc bank a doprav
ních společností zabraňuje násle
dování Evropy v tom ohledu

V zemích evropských jsou po
štou dopravovány balíčky zboží

až do 100 liber těžké za poplatek
nepatrný Zde na příklad z pak
íčku zboží libru těžkého se platí
33 centy v Anglii však jen 8 ctů
Více než 5 liber těžké balíčky

pošta americká nepřijímá a ještě
jiná obmezující pravidla platí co
do objemu kdežto v Evropě se

dopravují balíčky jakékoliv

Nyní uzavřela vláda naše
smlouvu s německou na dodávání
balíčků až do 1 1 liber těžkých za

12 centů libru odtud do Německa

Německa do Spoj Států pak z

balíčků dvouliberních se bude

platiti 1 marka 60 píeo z těž
ších a marky 40 píen To jest
první počátek dodávání balíčků

poštou ve Spoj Státech který se

snad v brzku více rozšíří Zále
žeti bude ovšem na ceně dopravy
neb měla-l- i by býti vysoká jako
nyní obecenstvo by přece pošty

zásilkám zboží nepoužívalo
V Anglii zavedena jest doprava

balíčků zboží již od r 1882

osvědčila se znamenité V roce

1897—8 prošlo anglickými po
štami 67821000 balíčků V

Berlíně bylo v jediném dni vá

nočním dodáno poštou 50000 ba
líčků V roce-189- 6 obnášela jen
zahraniční doprava balíčků mezi

Německem a iinými zeměmi 11

milionů zásilek Za dodávání ba
líčků do domu čítá německá pošta
ještě 3 centy zvláště Psaní až

půl libry vážící dopravuje pošta
německá do vzdálených osad za 5

centů kdežto pošta Spoj Států
žádá za dopravu podobného do

pisu na Kubu neb Portoriko 80

centů Proč by národ Spojených
Států nemohl požívati těchže vý
hod z poštovní dopravy jaké mají
národové evropští? Závisí to

ovšem na koneresu ale všeobec

nému nátlaku národa musí bytí
konečně vyhověno a nebude to

asi dlouho trvati ze zae puaou

zařízeny jak poštovní spořitelny
tak doprava balíčků

Rcttkia z Hsspolcei ckolíl

Na jiném místě uveřejňujeme

dopis kterýž obdržel red t 1 od

milého svého spoludruha z dob
mládí z něhož vysvitl že Tělo
cvičná Jednota Sokol v Humpolci
podnikla stavbu vlastního sokol
ského domu a dovolává ss pro
týž příspěvků a podpory krajanů
amerických a zejména z Humpol
ce a okolí Přispívali jsme již

častěji k sbírkám na různé fičely
v různých místech a městech
však pochybujeme že pro jaké- -

kolivěk účely v Humpolci přispě
no bylo nějakou částkou Proto
doufáme a očekáváme že rodáci z

Humpolce a okolí a po případě
jiní přátelé Sokolstva položí svou

hřivnu na oltář vlasti a domoviny
Zahajujeme tuto sbírku v ' té na

děn a očekávání ie zeiména ro
dáci humpolečtí a z okolí osvědčí
svou štědrost a obětavost a Ze vý
sledek sbírky bude aspoň slul

ným Činíme počátek upisujíce
k tomu účelu #1000

Počasí má mnoho co dělat s

trávením působí na tělo a zame-

zuje dobré trávení Dř August
Koenig's Hamburger Tropíen re

gulují a přivádí Ulo do pofadku

nářečí hanáckém) jichž duch byl
píše protestantský než nevěře- -

ký "Pokrok" řídil snad už
též zesnulý Josef Pastor a svo

bodomyslnými původními články
přispívalo ďo něho několik jiných
rodáků Už v té době uveřejněn

něm článek "Úryvek z přemí
tání" v němž vyslovena pochyb-
nost o existenci osobního boha
Pokrok" jejž na počátku prote- -

stanté čeští skoro za svůj orgán
považovali vyvíjel se znenáhla a

to vlivem ducha svobodomyslno-
sti v národě žádných osob parti- -

ulárnř' v zástupce a hlasatele

ryzé svobodomyslnosti Tak je
to a ne jinak! — Nuž pane Bit-tne- ře

nezaslouží tento jediný
moment v našem životě aby byl

jak náleží říkaje vědecky vyše-

třen a zapsán? Či možno tu ještě
na dlouho odkládati s vyšetřením

zapsáním pravdy když i

starý osadník a pamětník oněch

dnů jako je Jan Borecký dopou-
ští se chyby později přistěhova-
lých našinců a nevěru amerických
Cechů na vrub Klácelovsko-Šnaj-drovsky-Zdrůbkovs- ké

agitace kla-

de? — Až tento obdivuhodný
úkaz ' jemuž rovno není v životě

národů se vyšetří a prozkoumá
ubude té chudeby našich dějin po-

vážlivou als i potěšitelnou měrou

či nemyslíš hochu?

Covšelidé věří

Amerika je země víry a není nic
dosti hloupého co by nenalezlo

věřících Neien co se týče věcí

nadsmyslných ale i o věcech zce- -

a přirozených jsou mnozí lidé ná

chylní věřiti věci nepřirozené
Jeden newyorský cestující vypra
vuje jaké podivné včci slyšel mezi
idem venkovským v této zemi

jimž lidé ti svatosvatě věří

Ve státě Missoun v jedné kra

jině vypravovali lidé tomuto ce

stujícímu že bývalý pokladník
vládní Tohn G Carlisle ukradl
ze spolkové pokiaany £40 000
Ano lidé ti udávali i čas kdy Car-

lisle peníze tv vzal kdežto on v

témže čase žil v New Yorku a ne

měl peněz ani na běžná vydání
V Kentucky zase věří lid že

president Cleveland obdržel od

Pierpont M organa milion dolarů
za to že mu svěřil rozprodání
vládních dluhopisů Lež tato by
la Šířena mnohými časopisy a lidé

ti věří všemu co čtou
V Tennessee jest množství lidí

kteří věří že admirál Dewey hro-

zil císaři německému že popluje s

válečným svým loďstvem až do

Berlína a tam se svými děly roz

střílí vše i s císařem a císařovnou

Titéž lidé si též vypravují Že De--

wev shodil německého admirála

Von Diedrichse s paluby a nafac

koval mu Očekávají s jistotou
Že bude Dewey naším příštím pre-

sidentem navrženým ode všech

politických stran V této krajině

jest o každé volbě presidentské
odevzdáno několik hlasů pro And

rew Jacksona a jest jisté že tam

o příští volbě bude mnoho hlasů
odevzdáno pro Deweye ať jest
již kandidátem neb ne

Ve Vit ginu Ohiu západní
Pennsylvanii a Indianě jest vše-

obecně věřeno pověsti že Russell

Sage má svoji manželku pod zá

rukou že ji vězní o hladu a jediné

šaty jež jí dá jsou po zemřelé

první ženě
Po venkově jest všeobecně roz

šířena víra že John Rockeíeller

sedí celé dni a noci ve velkém po
kojí plném telegrafů a telefonů

pomocí jichž je stále ve spojení
se všemi hlavními úřadovnami

Standard Oil Co Jakmile jest
mu oznámen nějaký nový pramen

petroleje ihned tam pošle své

vojsko které se pramene toho
zmocní
V některých jižních a západních

státech věří lid že když se někdo
v New Yorku zprotiví Crockero--

vi a straně Tammaoyihned zmizí

aniž by po něm památky zůsUlo
A lidé ti vyjmenují celou ladu
mužů jež Tammany tajnou cestou
odklidila

Opět jinde e vypravuje Ze AI

ger prodlužuje válku na Filipi
nácb aby národ vyhubil a pak
mohl lesy tamní za babku koupiti
Věří také že Mark Hanna a Aa

drew Caroegie započali válka
Kubou jen za tím účelem by za

kryli krádež asi milionu akrů po-

zemků na nichž se nalézá bohatá
ruda železitá a manganová Jinde
se zase vypravuje že Vanderbilt

poslal Chauncey Depewa do před
síní senátu aby tam vymohl po
volení na stavba okolejné dráhy
z New Yorku až do San Fraacts- -

ka s ntkolika liniemi paroplaveb--

Vlašská vláda zakoupila právě
za obnos 3000000 lr známou

překrásnou sbírku obrazů která
knížeti Borghese patřila Všichni
kteří originály kollekce této viděli

uznají že cena ta nikterak není

přemrštěnou an slavný obraz Te-tian-

'Amore dirino et profano'
sám za 3500000 fr odhadnut

Veškerý umělecký svět se jistě
nad perfekcí kupce tohoto rozra-

dostní ano bylo by politování
hodno kdyby sbírka byla rozme

tena a kdyby jednotlivé její sou-

částky zdobily salony některých
exotických finančníků

Zákon "Pacca' zakazuje sice

vývoz uměleckých děl z Itálie bez

souhlasu vlády není ale věru ne-

snadno obejiti předpisy tohoto

zákona o čemž prodej obrazu
César Borgia" (Rafael Sanzio)

asi před třemi léty mezi knížetem

Sciarrim a kterýmsi z Rothschil
dů svědčí Je pravda že tenkrát

Šťastný kupec dal prohlásit! že

obraz nepředstavuje Borgiu a že

není výtvorem štětce Rafaelova
což na věci mnoho neeměnilo:
krásná práce vlašského umění

vandrovala do ciziny do zámku

'také ' uměnímilovného" naboba

Toco dnes z Itálie zem umění

Činí je zvláštní nepřirovnatelný
souhrn všeho: Jsouť země které

se krásným nebem jiné histori-

ckými památkami neb stavbami

neb sbírkami honosí V Itálii je
vše toto spojeno
I kdyby vlašské umělecké sbír

ky byly rozdělené neb do ciziny
státům vyprodané přec by bylo
možno pokochati se pohledem na

jejich ladnou krásu v rozličných
státních galleriích rozvěšené jsou
ce kdesi na nepatřičném miste 1

pro malý počet obdivovatelů na
ceně rozhodně ztratiti musí

Pováží-l- i se že tvorba jednotli
vých obrazů delší dobu vyžadova-
a a že bylo zapotřebí celé řady
věků k zařízení podobných sbírek

které ku slávě humanity nemálo

přispívají nemožno než přisvěd
čili vlašské vládě že si kollekci

kupem zajistila

HOVORNA
4 v

Pooae dotazy pl ným Jménem tazatele opatřen
uojauu povšimnuli aoapoveai ixipisy
nepodepsáni a anonymní nalnoou

pohodlného mUta v koíl

PINE CITY Minn Prosím

buďte tak laskavi a udejte seznam
všech indiánských reservací jestli
vám to možno

Carrie M Kubíček

Odp Je jich mnohem více

nežli se domníváte Udáme vám

podle přání a potřeby ty o nichž

by jste si zvláště přála věděti

podotýkáme tuto že jsou v násle

dujících státech reservace indián

ské: V New Yorku 6 Michigan
3 Wisconsinu 10 v Minnesotě 3

v Jižní Dakotě 6 v Severní Dako- -

tě 4 v Indiánské Territorn 13

Kansasu 2 3 v

Montaně 6 ve Wvominsru 1 v

Colorado 1 v New Mexico 4
Arizoně 8 v Utah 3 v Idaho 4 v

Oregon 3 ve Washingtonu 8 v

Califoroii 5 a v Nevadě 3

LITERATURA

HotPodiřl Patnácté číslo IX

ročníku rolnického časopisu "Ho

spodáře" jež vyšlo minulou stře
du podává nám opět důkaz

jakou pečlivostí list tento jest
řízen Číslo toto vypraveno jest
o 32 stranách a obsahuje množ

ství výborných článků poučných
do všech oborů hospodářství spa

dajících časopis "Hospodář"
jest nejlepším českým listem rol

nickým v řeči české tištěným 1

pochopitelně také nejrozšířeněj
Sím Ti krajané kteří Hospodáře
dosud neodbírají měli by tak uči- -

nití co nejdříve předplacením %t

na rok začež každý předplatitel
obdrží prémii jež sama má větší

cenu než co předplatné na rok
obnáší Adresujte jednoduše

Hospodář Omaha Neb

Slovo k matkám

Matky dítek kteréž trpícroupem
aneb silným nastuzením nepotřebuji
odklUatl ae podiviním jim Chamber
lain's Cooffb Retnfdy Neobsaboje
iádnf opiát ani narkotirké Jedy jaké
kolivík a může se dátl s důvěrou os

aluvSatom jako dorostlým Velký
idar kterfi protází ulítání tohoto
léke při Ulení nutoxení a eroupu
zlákal na schválení a pochvala které

M UM po eelýeb Spojených Státech a
v anobých cizích tenleht Na prodej
ve vieeá lékárnách

Fřeiiliwjta tria cřátcli
uCtiíia" j tec ftw
C1W rtlzX

XafetfiuM kotdf bátefi BvatoolukaCe
cha dle původního v Rakousku ikonfl- -

kovaného vydinl Cf ta 88 Hran Cena
88 centů Do Cech suýláma ji se zaru-

čením aprávného dojití za 75 centů Bě-

hem Jednoho roku rozebráno bylo vy-

dáni prvé a uspořádáno druhé americké
vydání :

Památky letkách tmiarantů Napisl
Tom Čapek 8 0 povodními vyobraze
ními uena vázané 70 centu

Valditin biitoricko-romaňtick- ý obraa
od Karla Herloie Cena 00 centů

firdietri AěUM román ve třech dí
lech od Ďupletiie Cena 00 centů

Po nůlnoei román od Vác Vtéká 480

velkých stran Cena 80 centů

XrhrMnáfni tnitmtttl román Z anglické
ho od Chas Reada 231 stran velkého
formátu Cena 40 centů

E0a a Waterloo historický román Od

Stolle 820 itrán velkého formátu
Cena 60 centů

Jtulumim KrMnAfjwtífi a TrlKnnhartleů

a anfmkem nákolika liitfi nrvnělÁfho a

poutavou přednáškou o nich od p J A
Ollveriusa obsahuje 144 stran Cena 25c

Tajemství tWinv na Porter Squarů
NapialB C Farjeoni přeloženo z

240 stran velkého formátu Ce-

na 40 centu
Bkolni tdkěnv v Nebraice ZčeSlil Jan

Rotický Cena 60 cent

fr—i Montt Kritte nacal Jut Verne

obsahuje 576 stran cena 75 ceotft

Vtíni lid velký román vfiblainého ro
manopisce Éusena Sue 1216 stran pou-

le ftOO

Taiemní hrad KarvUteh román od
Vernea 170 stran cena 20 centu

Chrám Matku BM v PaHU čili Eime- -

ralda spanilé děvče cikánské Román
světoznámého spisovatele Viktora Hugo
Obianuje 01a stran cena w centu

Otudnov ttovou poutavý román od Em
Gaboriana Obsahuje 415 stran cena
85 cenin

Diti kapitána Oranta jeden t největ
tich a nejpoutavěj(ch románů Julia
Vernea Zaujímá 721 straní cena 60c

Veitlch tlulbáeh povídka z dějin Ce

ských od Aloise Jiráska Cítá 830 stran
cena 20 centu

Meeivroudv historický román z dějin
českých od Aloise Jiráska Obsahuje
618 stran cena 60 centu

Blíá Hora aneb tři léta z třiceti histo

rický román z dějin českých za války tři-

cetileté od Lud Rellslaba Cítá 1580

stran cena 8100

Moderní otroci Velepoutavý román
od B V Hacklander a Obsahuje 1120

strun pěkného formátu Cena 75c

Noté t ajnotti paHUki Román od Pon- -

son du Terrail I Mít románu: "V saloně
a na galejích" Cítá 608 stran cena 50c

Klub irdcovůch kluků Román od Pon- -

son du Terrail II samostatná ěásf viak
zároveň pokračováni románu "V saloně
a na galejích" Čítá 448 stran cena 85c

HHíná Turkyni Román od Ponson du
Terrail Třetí samostatná část viak zá
roven pokračování románu "V saloně a
na (Klejích'' Obsanuje 418 stran cena
85- cent 6

Roeambolo Román od Ponson du Ter
rail SHmostatná čtvrtá část víak zároveň

pokračování románu "V saloně a na gale-

jích" Obsahuje 694 strany Cena 50c

Obrazy
K dostání za hotové u Pok Západu

Jaa Ameš Eomenakt nodobizna vě
blasnébe naSebo zakladatele moderního
ikolství—Cena 50c

Hns před koncilem Kostnickým Sní
mek znamenitého umělce Vác Brožíka
Cena 1100

Krídtos před pilátem snímek obrazu
znamenitého díla věhlasného malíře
Munkacsjrho ve světlotisku velkosti 21x
i zazac
Has a Ziika krásni dva litografované

obrazy představující Seské velikány
uusa a Z12KU noaici se pro sponové a
veřejné místnosti Jakož i pro rodiny
Cena obou dohromady 8100

' Ladlmir KliceL věrná podobizna to
hoto věhlasného amerického svobodáře
Cena 50 centft
Rolarská svatba krásný barvotiskový

obrus od ruského malíře M Makowiky-h-o

cena 50c
Kolimbns aa král dvoře ioaaěU

skést snímek znamenitého dfleoejvý- -
tecnélllho českébo malíře Vacl Brořiia
kterýs obraz zakoupen byl nákladem
MX fífíň m Vnvi mm w UtnnnlWn Hnuli
nmění v New Torku

Kárrat Jeena s Heakrr Překrás
ný barvoí-Jw-

vý obraz představující
uprostřed Napoleona v Cele řady důstoj-
ník 6 v pozadí řady vojska a za ním sárí
bořící Moskva Nejznamenitěji! to dílo
znamenitého malíře Meiaaoaiera 60c

I vřatavy keaí Snímek sdařileao
obrazu Rosy Bonheurovy 50c

pfel SVÉ HÁVŽTÉVĚ VÝSTAVY

—neopomeňte navštívit!—

MOORISH CAFÉ
ZÁHADU A RESTAURACI

aa východní Mldwiy

Leplího obsloužení a tak levně nedo
stane se vám nikde dUMmS

Viechny krajany octlvi sve

OtUler

nim 11 nu 11 1 1 1 tm 1 1 1 1 1

Octotcíkín a rflovcíkfia
divadla

V knihkupectví Pok Zip jitou k do-ati-

viechny divadelní episy jei vy
ály ilskřtn r Cechách a nejsou rozcbri-j- r

Úplný aeznam vKech epiia talie
ae v lem na požádaní sd-r- ma V aezna-m- u

j)U svedeny viechny kusy dis
svých nizvii při kald&u je vedeno
ký kna j kolik Jednání a kolik oaok

rytadaje Piite o seznam pod adre
roare-- usni

Oasa

tllllHIHtlllllHIll til

Ůcetnf (obchodní) knihy Jav Led-er- a

Joaraala denní kniny jiné
Jjc aawca Pukn-k- a 'aswaa

plevou je? Proč neřeknete nám

zkrátka a bez obalu: "Vy Če-

chové američtí jste tu na nic a

pro nic Nechte vší prázdné ná-

mahy o vlastní národní a duchov-

ní existenci propusťte nás ze

svých služeb (aby se neřeklo že

toho necháváte sami) a splyfite co

nejrychleji s americkým národem

velikým mocným a slavným!" —

Tohle by byla pravá řeč Ale

krmit nás tu českou národní a

duchovní potravou a potom nám

říci že ani za padesát roků ne

bude mít letopisec o nás mnoho

co psáti — to není ani pravé ani

upřímné Za padesát let! — Jak
to za dosavadního vůdcovství vy

padá a dle známek detroitské ka

pitulace nebude tu za padesát
let vůbec už nikoho kdo by na

naše dějiny a jich sepsání vzpo
mínal Nám starším nejedná se

_t t i_

o Donatost ci neoonaiosi nasicn

dějin dnes neb za padesát let

ale o to aby správné zápisky uči

něny byly o tom jak jsme tu žili

co se zasazovali a co vykonali
době uplynulé aby í ti nejučenější
redaktoři nemuseli se dopouštěli
hrubých "blundrů" když o líčení

událostí česko-americký- cb z doby
minulé se jedná Ne o slávu

jakou jsme si činy svými dobyli
ale o pravdu tu jde Potřebujeme
zápisky abychom věděli o sobě

pravdu slávu pakli v hf nějaká

najdou jiní a snad i potomci
Nuž a kde máme jaký pramen pro
správné seznání života Čechů

amerických? Kde poučiti se může

sám p Bittner o našem životě

dříve než s námi působí ti začal?

Či bude to shánět po novinář-

ských "fajlech?" neb spolkových

zápiscích a lítat z města do mě

sta? A já sám vím o mnohém

co neví správně o minulosti i
možná že je toho hodně Podob

ně i iiní Pomalu budou se šířit

docela falešné zprávy o naší mi

nulosti a bude se jim věřit — a

pohříchu nebude už snad nikoho

kdo by je opravil Rád uznávám

že jsme tu mnoho nevynikli —

ale tolik pozornosti život náš pře
ce zaslouží co Život mravence

Ci ani tolik?— Co se toho o mra

věnci už napsalo učeného i po

pulárního co se o něm nazkou- -

tnalo a navyšetřovalo — a život

Čecha amerického by za to nestál?

Já se studem rdím při myšlénce
že bychom ostat měli pod mra

věncem — mv kteří nebalí se

pozvednouti hlavu ku modrému

nebi novověké osvěty a směle

hleděli do zářného slunce pravdy
kdvž mimoňové kolem nás a od

nás s bázní od něho zraky své od

vraceli Kdyby nic jiného neza

sloužilo vědeckého vyšetření

zapsání jest to naše hromadné

sprostění se náboženských pout
odložení zjevené víry a vymanění
ze života církevnickébo jež to

míře oeivětší zasluhuje Neb

pokud já vím není příkladu
lidstva dějinách aby v době po

kojné bez všelikých obratů
otřasů taková změna byla se udá

la a celá polovice národního těle

sa tak rozhodně a platně odtrhla
se od bývalého způsobu duchov

ního života jako stalo se u Čechů

amerických Osvěta proniká vše
mi národy pokročilými leč

kterém způsobila takový pokro

kový obrat jako u nás? V kterém

národě mocí novověkých proudů

myšlénkových vzdala se polovice

obyvatelstva přímo a zjevně staré

víry a přetrhla veškeré svazky
církvemi? V Žádném a nikde na

světě Úkaz ten ojedinělý jest
nás a je-- li nám svobodomyslnost
naše drahá a spatřujeme-l- i v ní

opravdu spásu budoucnosti to

musí naplEovati nás pýchou a do

srdce vlévati úctu k tomu duchu

národnímu jenž tento obrat u nás

vyvolal A duch národní to by

co to učinil a žádní jednotlivci

Žádný Klácel Snajdr Zdrůbek

jiní svobodomyslní předací jak
falešně myslí a píšou mnozí i pan
Bittner k vůli nedostatku prav

divých a vOhodoýcb zápisků
Všichni ti uznávaní vůdcové

tmkUutatelf svobodomyslnosti na

šli ji zde už botovou a jen se jí

chytli či ujali Pro svoltdomy- -

im Čechy založen tu byl zesnu

lým Karlem Jonášem Časopis
"Pokrok'' poněvadž nechtěl ve

"SlaviP otázky náboženské pře--

třásati i zacbovati jí ráz póvlech
ni národní iakýž až dosud nil
A "Pokrok" založen k vůli oprav
dově naléhavé potřebě živlu svo

bodomyslného mezi námi a to
době kdy klíl prot KliceL ani

redaktor šnajJr Amerika nevidíti

psa ZJrtbek ve Wisconsiaa
CJai rrc:™tixt:LXIíO kazatel za- -

Tyhle nedělní dětské besídky

jak je svobodomyslní rodáci naši

v razných místech zakládati počí-

nají pravil ondyno strýček —

jsou jednou z?se skutkem v pra-

vém směru na jaké nebyli jsme

tu až dosud příliš bohati Nej-

častěji bylo podnikání naše faleš-

né povrchní anebo poživatelské

a ta ubohá národnost í s tou

svobodomyslností sloužily nám

jen co prostředek ku směšnému

blýskání se na venku aneb pře-

máhání všelikou slávou nadmu-týc- h

žaludků uvnitř Na toto

"pěstování" národnosti a volného

ducha obžtovávali jsme hojně a

rádi za to české školy aspoň ty
nedělní zanedbávali jsme s pří--

kladností horší věci bodnou a

všeliké bohaté spolky národní i

svobodomyslné odbývaly je po

Živých debatách obyčejně se vzte-

kem' oblikátní "pltkou" ročně

Tednottfdní podpora nemocného

musela na smrt chřadaoucí národ

nosti dostačiti na celý rok Ta-

kový byl "nál rozum' o těch

věcech — a "sklizufik" máme

zrovna podle toho Poněvadž

nenaučili jsme děti své česky
musíme úž přijímati je do svých

spolků a jednot s jejich lámanou

češtinou a za nějaký rok už jen
bez češtiny A co vidíme tu na

národnosti ukáže se co nevidět

na svobodomyslnosti Naše svo

bodomyslnost je naším dílem vý

hradně naším a nebudeme-l- i ji
sami u dítek svých dále pěstovat
a vyvíjet pozbudou ji snad rych

leji ještě
- než samu' národnost

poněvadž kolem nich na šíř i dál

jí není a v tom světě americkém

do něhož neznalostí češtiny záhy

upadnou ještě na dlouho nebude

Zjevená víra a velební páni mají
tu ještě velké a mocné slovo

Věří se a kostely staví á navště

vují ze zvyku k vůli rodičům

přátelům a známým k vůli dobré

mu tónu děvčeti zábavě (mnoho

pěkné zábavy je v amerických
kostelíchl k vůli obchodu a hod

ně k vůli němu také hodně

upřímného srdce i jiných příčin

Svobodomyslní Čechové nesmí se

mýlit tím že Iogersoll když byl
tak slavným a oblíbeným řeční

kem nadělal z Američanů CO

američtí Čechové udělali sami ze

sebe — svobodomyslné nevěrce

Bůh uchovej! — Američané cho-

dili ho poslouchat — ale věřili

dál ať na oko Či opravdově
Tisícové a tisícové upřímných
věrců i kněži naslouchalo jeho
slovům ne y touze po změně ná-

hledů a přesvědčení nýbrž pro

vzácný požitek jaký jeho umění

řečnické skýtalo y Zjevná nepo-

krytá denního světla se nebojící

svobodomyslnost je mezi Ameri-

čany dosud ukrutně vzácným
kvítkem a nepostaráme-l- i se o

udržení její v dítkách našich po-

zbudou ji v tom věřícím ameri-

ckém moři velmi záhy To pak

budeme mít příležitost pohlížet
na dvojí svůj zánik — v duchu

národním i svobodomyslném —

Vedle jiných r duchovní život

hlouběji zasahujících opatření

jsou tyhle nedělní dětské besídky

výborným prostředkem ku zame-

zení tohoto dvoustranného úpad-

ku našeho Ale ovšem musí býti
co býti mají Nesmí se na nich

šetřit dollarem ani pílí Nej- -

leoší sflv v českých obcích musí

se jim věnovat a kde nejsou musí

se odjinud opatřit čtení a psaní
prospěje ale nezachrání Duch

národní i svobodomyslný musí se

dítkám našim vštípit aby věrny
nám ostaly a k tomu potřebí síly

schopné od celku radostni oběť
Vlak o tom budeme mít příleži-

tost v příští době častěji a důklad

něji mluviti Zatím těšme se že

důležitost "besídek" dojde nále

litého pochopení o našich svobo-

domyslných rodáků a záhy nebu-

de české obce bez náležitě vedené

a po zásluze podporované nedělní

dětské besídky

Pan Bittner ve své polemice se

mnou — pokračoval strýček —

'
vyslovil se o mnou vzpomenutém

pořízení dějin českého lidu v Ame-

rice asi v tato slova: "Nu kdyby
tu nebylo nic důležitějšího za

tohle bychom si odpověděli snad

no "před bobem í před lida i"
Na naše dějiny je zatím dost času

a tuHm le nebudou ani za pade-t-it

let prSil bohaté- - — Tohle

pakatelisovásí "sebe samých1

jen n p Cittnera ale

i a ostiasícb tulkb vtdců a pe--"

Co Cii cy? Co a sis?
C a tL--it — CX Lli caU víry

I e~i ca coa koacica


